

BÁO CÁO

Kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị “về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”

Thực hiện Công văn số 1319-CV/TU ngày 18/3/2024 của Thành ủy Quảng Ngãi về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (sau đây viết tắt là Nghị quyết 37); UBND thành phố Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 37:

1. Việc chỉ đạo triển khai quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 37:

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc, UBND các xã, phường tổ chức triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời chỉ đạo thực hiện tuyên truyền sâu rộng nội dung liên quan đến Nghị quyết 37 trong các tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: qua phương tiện thông tin đại chúng, qua các hoạt động sinh hoạt ở thôn tổ dân phố, lồng ghép với các hội thi, hội diễn tại cơ sở, trong các hoạt động sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước, địa phương...

2. Kết quả thực hiện phương châm, nhiệm vụ và nội dung định hướng của Nghị quyết 37:

- Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 37, các phương châm công tác lý luận chính trị được áp dụng đó là:

+ Phương châm “Lý luận phải gắn chặt với thực tiễn”: Công tác đào tạo, bồi dưỡng chính trị đã bám sát đối tượng, cập nhật thông tin mới, nhất là nội dung các nghị quyết, văn kiện Đại hội XII, XIII của Đảng, tình hình thực tiễn kinh tế - xã hội địa phương và vận dụng các nghị quyết mới ban hành của Trung ương về công tác tư tưởng, lý luận trong tình hình mới để khắc phục tính lạc hậu của giáo trình và thiếu thực tiễn của giảng viên trong từng bài giảng.

+ Phương châm “Coi trọng việc xây dựng môi trường dân chủ đi đôi với nêu cao trách nhiệm chính trị của tổ chức và cá nhân hoạt động lý luận...”: Việc phát huy dân chủ trong nghiên cứu lý luận luôn được đơn vị quan tâm chỉ đạo, khuyến khích đội ngũ giảng viên, cán bộ, đảng viên tìm tòi, nghiên cứu, nhất là những lĩnh vực có liên quan đến việc nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị.

+ Phương châm “Kiên trì thế giới quan, phương pháp luận khoa học và các giá trị cốt lõi của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, truyền thống tốt đẹp của dân tộc...”

- Việc thực hiện các nhiệm vụ công tác lý luận và tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận được UBND thành phố luôn quan tâm chỉ đạo, trước hết là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương của thành phố thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Chú trọng trao đổi, đối thoại, lắng nghe, tiếp thu các góp ý để kiến nghị điều chỉnh, kiến nghị bổ sung cơ chế, chính sách cho phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo đồng thuận trong xã hội, đưa nghị quyết vào cuộc sống.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường chủ động phối hợp tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng như: tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới¹; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước²; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư về phát triển nền đồng y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới³; tổng kết 5 năm thực hiện Đề án phát triển giáo dục thành phố, giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020⁴; tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013⁵; đã tham mưu báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”...

- Xác định việc xây dựng và thực hiện quy định về kỷ luật phát ngôn, viết và làm đúng đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong giảng dạy, viết sách, đăng bài trên báo, tạp chí, Internet, trả lời phỏng vấn, phát biểu trong tọa đàm, hội thảo và công bố kết quả nghiên cứu; triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận thông tin cho người dân” giai đoạn 2023 -2030 UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 -2030 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi⁶, có văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường rà soát việc ban hành Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin⁷, theo đó các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường đã triển khai thực hiện hiệu quả.

¹ 27/BC-UBND ngày 02/02/2023

² 242/BC-UBND ngày 01/7/2022

³ 84/BC-UBND ngày 20/3/2023

⁴ 272/BC-UBND ngày 18/6/2016

⁵ 315/BC-UBND ngày 13/6/2018

⁶ 09/KH-UBND ngày 13/01/2023

⁷ 807/UBND-NC ngày 06/3/2024

Việc tăng cường trao đổi, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đã được UBND thành phố triển khai thực hiện rộng khắp trên địa bàn⁸,

- Đã chỉ đạo tập trung nâng cao trình độ lý luận chính trị, phẩm chất, đạo đức lối sống và chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên, giáo viên, nhân viên; nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới; bồi dưỡng nâng cao năng lực giảng viên, giáo viên ngoại ngữ đáp ứng lộ trình triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020. Triển khai thực hiện tốt Đề án phát triển giáo dục thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025.

- Về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, đầu tư kinh phí, trang thiết bị.

+ Từ năm 2014 đến nay thành phố cử đi đào tạo, bồi dưỡng là 2.626 lượt cán bộ, công chức, viên chức, trong đó cử đi đào tạo là 189 lượt, bồi dưỡng là 2.437 lượt.

+ Trung tâm Chính trị thành phố đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của thành phố, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các ngành có liên quan tham mưu mở 237 lớp với 19.364 học viên (*cụ thể: năm 2014 có 22 lớp cho 1.626 học viên, năm 2015 có 28 lớp cho 2.093 học viên, năm 2016 có 25 lớp cho 2.020 học viên, năm 2017 có 26 lớp cho 2.115 học viên, năm 2018 có 29 lớp cho 2.567 học viên, năm 2019 có 29 lớp cho 2.503 học viên, năm 2020 có 20 lớp cho 1.607 học viên, năm 2021 có 12 lớp cho 848 học viên, năm 2022 có 26 lớp cho 2.142 học viên và năm 2023 có 20 lớp cho 1.843 học viên*)

+ Hệ thống cơ sở vật chất của Trung tâm Chính trị được quan tâm đầu tư sửa chữa đưa vào sử dụng với: Hội trường lớn với sức chứa 120 học viên và phòng học của Trung tâm có sức chứa 70 học viên; sửa chữa phòng làm việc, mua mới máy tính làm việc, thay mới hệ thống điều hòa, màn hình Led, Tivi...đều này đã góp phần nâng cao cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác giảng dạy và học tập tại Trung tâm Chính trị thời gian qua.

+ Hàng năm ngân sách thành phố kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác nghiên cứu, giảng dạy lý luận chính trị tại Trung tâm chính trị thành phố, với tổng kinh phí 7,906 tỷ đồng, trong đó kinh phí nghiên cứu giáo dục lý luận chính trị: 6,015 tỷ đồng, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị 1,311 tỷ đồng, mua sắm trang

⁸ 47/KH-UBND ngày 24/3/2021, 181/KH-UBND ngày 27/10/2022, 145/KH-UBND ngày 28/7/2023, 21/KH-UBND ngày 09/02/2023, 56/KH-UBND ngày 06/3/2024, 99/BC-UBND ngày 07/3/2024, 46/KH-UBND ngày 12/3/201. 24

II. Nhận xét chung

1. Những kết quả, ưu điểm nổi bật

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị, UBND thành phố ủy đã nhận thức sâu sắc hệ thống các quan điểm lý luận cơ bản của Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; ý thức vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận và tổng kết thực tiễn đối với sự nghiệp cách mạng, nhất là trong xu thế toàn cầu hóa, hội nhập và phát triển. Đội ngũ cán bộ làm công tác lý luận được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng; công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên của thành phố không ngừng được nâng lên về số lượng và chất lượng. Việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác lý luận, vận dụng, tổng kết thực tiễn tại địa phương có kết quả, làm luận cứ xây dựng các chương trình, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; góp phần minh chứng sinh động, đường lối đổi mới đúng đắn của Đảng, tăng cường sự thống nhất về chính trị, tư tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế

- Năng lực nghiên cứu lý luận của một số cán bộ, đảng viên có mặt chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn của thành phố; việc nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời trước những vấn đề mới phát sinh.

- Nhận thức về vị trí, vai trò quan trọng của công tác lý luận trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, đảng viên chưa sâu kỹ; việc tuyên truyền, cung cấp thông tin các chủ trương của Đảng, Nhà nước từ Trung ương đến địa phương ở một số nơi có lúc chưa kịp thời.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác nghiên cứu lý luận chính trị chưa được đào tạo chuyên sâu nên công tác nghiên cứu lý luận có mặt còn hạn chế.

III. Nhiệm vụ chủ yếu trong thời gian đến

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung Nghị quyết 37-NQ/TW, đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cấp ủy các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc nghiên cứu, học tập, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần phòng chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa.

2. Tiếp tục nghiên cứu, giáo dục, tuyên truyền Chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa. Chỉ đạo nghiêm túc việc học tập các chuyên đề về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh tại các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ.

3. Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc về chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; kịp thời cung cấp thông tin, định hướng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, học viên, đoàn viên, khẳng định tính tất yếu của Chủ nghĩa Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng và cách mạng Việt Nam.

4. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở thông qua đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục lý luận chính trị; tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và giảng viên lý luận chính trị và xem đây là vấn đề mang tính cốt lõi trong việc bảo đảm chất lượng giáo dục lý luận chính trị.

5. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc đánh giá kết quả học tập lý luận chính trị, gắn với nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên; đề cao tinh thần trách nhiệm và tính tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong học tập và tổ chức thực hiện các nội dung, kiến thức, kỹ năng được trang bị.

Trên đây là Báo cáo của UBND thành phố về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- CT, PCT UBND (VX) TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- C,PVP, CV(KT);
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Anh